^o) Conf. ARNOLDV. I. c. p. 610.

^p) Rel. Innoe. I. c.

^q) Testes sunt scripta Gerhardi, Himmelii, Hunni, Calouii, aliorumque laudat a Io. OLEARIO in Synoppi Controu. P. V. p. 443. seqq. add. COLBERG. Christianism. Plat. P. I. p. 257. Ven. WALCH. Introd. in Controvers. relig. P. I. p. 633.

^r) Dabunt, quod satis ARNOLDVS et COLBERGIVS II. cc. inter se comparati.

^s) DIECMANN. Praef. ad ARNDIVM de vero Christianismo.

^t) Pottill. P. I. p. 195. P. II. p. 257. 266. Guldner Griff. p. 48. 49. ARNOLD. I. c. p. 592. ideo impenie laudatur CROLLO Praef. Bal. Chym. p. 65.

^u) loc. cit.

astrali principio compositum, ideoque hominem microcosmum elementa macrocosmi, huncque totum in se comprehendere. Subesse cuiuslibet hominis natuitatem certo planetae, et ab eius influxu atque constellatione, vitae eius, temperamenti ac actionum rationes pendere. Cognoscens cum cognito, intelligens cum intelligibili essentialiter vniri: duo contradictoria combinari posse in lumine reuelationis, licet id ratio respuat^z. Maxime vero inuisum eius nomen fuit, quod disciplinas artesque humanae omnes, quae ab interna luminis reuelatione non essent profectae, multis rationibus reiecerit; quod *νύξιον δόγμα*, in *Philosophia mystica*, in *Arcano aureo res omnes sine errore cognoscendi*^x, in *Studio uniuersali*, in *Theologia astrologizata*, aliisque multis, (modo eius foetus genuini sint) disseminauit. Neque id magnopere mirandum est, cum Paracelsica hypothesi infectus, ex interno sapientiae diuinae fonte in hominem ex Deo emanante, omnem veram scientiam oriri, et ipsas essentias cognosci statueret. Id enim sistema emanatiuum, quod veras nobis theosophicae sectae origines pandit, postulat. Quae causa fuit, cur illustris LEIBNITIUS^y, Weiglio, cui magnum ingenium tribuit, aliquid ex Spinozisticis hypothesibus adhaesisse iudicauerit. Quod tamen, si accurate dicendum, falsum est, effluxus enim siue emanatio essentiarum ex Deo a Spinozismo valde differt. Habuit plurimos affectos haec disciplina Weigelii, inter quos Ezechiel Meth, Esaias Stifelius, similesque famosi sunt. Horum vero historia alibi quaerenda est.

§. XIX. Quod Paracelsus in hoc agmine seculo XVI fuit, id fuit seculo XVII ROBERTVS FLVDDVS siue a FLVCTIBVS, armiger et medicinae Doctor apud Britannos, de cuius vitae historia vindendus ANTONIVS WOODIVS^z. Natus est in prouincia Cantii anno c1574, patre Thoma Flundo, rationum magistro, imperante Elisabetha. Anno c1591 in academiam Oxoniensem missus est^a, ad perficiendas seueriores literas, qua in palaestra literaria et sacram doctrinam didicit, et philosophiae operam impedit: Maxime vero salutarem artem impiger excoluit, et quocunque arcanum et abstrusum vetus pariter atque recens aetas recondidit, perquirere studiose coepit. Academicorum studiorum curriculo finito iter literarium ingressus est, et Galliam, Germaniam, Italiam totum sexennium peragendo, quicquid natura singulare seruabat, quicquid mysteriorum ars ostentabat, quicquid sapientiae apud viros eruditissimos latebat, expiscaturus nullo labore pepercit nullisque sumtibus. Ita viris summis innotuit, commendatusque est, quorum nonnulli eius institutione vni sunt. Redux anno c1605, summos in

Robertus
Fluddus.

Sss s 2 medi-

n) Conf. CL. GENTZKE Histor. philos. pag.
250.

x) Guldner Griff alle Dinge ohne Irrthum zu erkennen.

y) Diff. praelim. Theodiceae §. 9. p. m. 9.

z) Athen. Oxon. Vol. p. 610. Hist. Antiqu.
Acad. Oxon. L. II. p. 390. seqq.

a) In iuuentute armigeri dignitatem in bello
meruisse scribit MERCKLINVS Linden, renou.
p. 941.

medicina honores apud Oxonienses suscepit, cumque artis chemicae peritia maxime excelleret, facile obtinuit, ut collegio medico apud Londonenses aggregaretur. Quo loco positus multorum admirationem et plausum meruit, cum et singularis, quam affectabat, pietas, eum commendaret, et meditationes obscurae et Cimmeris tenebris obductae summa mysteria, licet intelligi non possent, promitterent, et arcanorum chemicorum notitia multos illi adduceret, qui capitis sui tutelam ei tradebant; vnde magnus aegrotorum ad eum concursus factus est. Obiit anno aetatis climacterico anno c*l*o*l*o*c* xxxvii, VI. Id. Sept. in urbe Londonensi. Dici non potest, quam mirum Fluddus ingenium habuerit, nihil enim tam peregrinum, vel a ratione alienum fuit, quod non animo complectetur, nihil, quod vel cana antiquitas mysterii instar commendabat, vel recentior aetas velut abditam sapientiam extollebat, quod non in sua horrea colligeret. Nactus enim imaginationis vim prorsus extra orbitam vagantem et, si verum dicendum, ex arte insanientem, quodcumque absonum et incomprehensibile nouerat, arripuit, et somnia Paracelsicae, Cabballisticae, Magicaeque factionis confundendo in unum, nouam theosophiam explicare aggressus est. Maxime vero, cum arti salutari et praecipue chemicae se totum tradidisset, nouum physicae genus commentus est, singulare prorsus, et non destitutum quidem eruditione et rerum naturalium experientia, at portentosis hypothesibus refertum, et augis Rabbinorum, Cabballistarum, Paracelsistarum, & imprimis magicis somniis ita deprauatum, ut dignosci bona vix possint. Duo ponit^b principia vniuersalia, quibus totam rerum naturalium explicationem inaedificavit; virtutem septentrionalem siue condensantem, et virtutem australiem, siue rarefacientem. Quibus nihil noui dixisse, sed principia sectae Methodicorum apud veteres medicos, qui adstrictum et fluens principium posuerunt^c, recoxisse videri poterat, quemadmodum post eum KENELEMVS DIGBAEV^ds fecit, nisi totam physicam suam intelligentiis, spiritibus, geniis repleuisse, et quae mechanica sunt, in principia pneumatica commutauisset. Cuilibet enim morbo daemonem morbificum assignat, et genium auerruncum opponit, immo totas horum spectrorum familias a quatuor ventis cardinalibus arcessit, et iis nescio quas larvas tribuit, quae argumento sunt, febricitantium affectionem eius imaginationem fuisse passam. Ut vero condensationis et rarefactionis signa dignoscantur, thermometrum adhibendum esse statuit, quod vitrum calendarium vocat, et spiritum in eo tubo vitro comprehensum cum machina mundi accurate conspirare statuit. Id quod nititur principio Paracelsico, a Flutto quoque admisso, macrocosmi et microcosmi siue hominis arctissimam esse conspirationem et

con-

b) Conf. MORHEF. Polyhist. T. II. L. II. P. I.
c. 15. §. 5. p. 246.
c) Vid. C E L S U S de Re medica Praef.

SEXT. EMPIRIC. Pyrrh. hyp. L. II. l. 24.
p. 238.
d) Institut. Peripat. L. I.

concordiam, et vniuersae naturae typum homini esse impressum. Hinc suae inuentioni, quam ex veteri codice D. annorum accepisse iactat, tantum tribuit, vt thermometri scalas vrinarias describat, et alias boreales, alias australes vrinas in eo dignosci dicat: quae, quo loco philosophia naturalis Fluddana habenda sit, satis produnt. Naturae limitibus enim non contentus in alienas terras vbique diuagatur, et spirituum atque coelorum prouincias, coelum scilicet et terram, miscet, qua ratione hoc hominum genus plerumque philosophari solet, ratum, rerum naturam non posse explicari, nisi vbique magica personent principia. At hoc pacto confusam et obscuram tractationem ex surgere vel puer intelligit. Non magnopere quidem contradicendum esse putamus MORHOPIO^e, ingenium illi profundum et mathematum, praefertim mechanicae, notitiam singularem tribuenti: verum nullo iudicandi acumine, nullis ordinis et ratiocinandi legibus castigatam imaginationis delirantis ferociam omnem eius eruditionem corrupisse, et ad artes vanissimas portentosum ingenium seduxisse, omnes eius libri clament, eorumque soli tituli demonstrant, qui vbique fere Cabbalam, Alchymiam, Magiam, prae se ferunt. Quo fieri non potuit, vt non mille ineptiae inter bona quaedam illi enascerentur, quae cerebrum parum sanum solent prodere. Mirum itaque non est, viros acutos, et accurata philosophandi methodo instructos Fluddum acriter reprehendisse, inter quos praeter Ioannem Keplerum, et pseudonymum Eusebium de S. Iusto, fuere Marinus Mersennus et Petrus Gassendus. Quorum ille cum infania Fluddanae adeo irasceretur, vt eum cacomagum foetidae et horrende magiae doctorem appellaret, Fluddum ita prouocauit, vt par pari relaturus illi Certamen sophiae cum moria opponeret, in quo lapis Lydius a falso structore Marino Merseno monacho reprobatus, celeberrima voluminis sui Babylonici in Genesin figmenta accurate examinat. Mersennus autem cum contentionis ferram reciprocare cum homine dilarantis ingenii nollet, Gassendum exorauit, vt eum castigaret, quem ideo Examen philosophiae Fluddanae edidisse in eius vita monuimus. Quod ab iis legendum est, qui sanum de Fluddo et theosophicis omnibus iudicium eupiunt. Hoc vero nouae physicae faxum non uno opere voluit, sed plurima eius generis scripta edidit, ex quorum titulis satis iam philosophiae Fluddanae vultus confosci potest. Edidit enim Vtriusque cosmi historiam; veritatis proscenium; anatomiae amphitheatrum; monocordium mundi symphoniacum Io. Keplero oppositum; medicinam catholicam cum integro morborum mysterio et pulsus noua ratione; clauem philosophiae et alchymiae; philosophiam sacram et vere Christianam, seu meteorologiam cosmican^f, et alia, quae ob inauditas, et profanas haut raro opiniones inter libros vetitos sunt relata, et caro pretio vendita & id quod

Sss 3

impri-

e) Polyhistor. loc. cit.

g) Vid. Vogt. Cat. librorum rariorum p.

f) Vid. Cat. Bibl. Vffenbach. T. I. p. 683. 255. et quos laudat.
684.

imprimis de illis intelligendum, quae magiae praecepta tangunt^b. Non vero contentus philosophiam nouis ipsis laruis induisse, ipsam quoque Mosaicam cosmogoniam suis somniis corrupti, edita *Philosophia Moysaica*, in qua sapientia et scientia creationis et creaturarum sacra verae Christiana, utpote cuius basis, siue fundamentum est unicus ille lapis angularis Iesus Christus, ad amissim et enucleate explicaturⁱ. In quo libro ad explicandam cosmogoniam Mosaicam machinam suam experimentalem siue calendarium vitreum, nempe thermometrum in subsidium vocat, et distinctione inter veram et falsam sapientiam allata, rerum omnium principia, cum primaria, tenebras siue materiam primam, aquam seu materiam secundam, et lucem diuinam, quae fit essentia illa centralissima omnia creans, informans, viuificans, mouens, tum secundaria et actiua, frigiditatem et caliditatem, et passiuam, humiditatem et siccitatem explicat, et veram plenitudinis et vacuitatis rationem dare nititur, quaeque condensationis et rarefactionis causa mystica fit, exponit: et tum generationis et corruptionis ortum atque etiam regenerationis atque resurrectionis mysterium detegit: et denique, de ventis, nubibus et pluviis, niue, fontibus, fulgure et tonitru more suo agit. In qua tractatione tota ita ineluctabilis obscuritas regnat, ut diu lector haereat, quid sibi Fluddus velit: accedit scribendi ratio circumducta, periodi praelongae, et confusae; notiones incertae, indeterminatae, vagae, nihil significantes^k, disputatio ubique contra philosophos suscepta, et similia, quae omnia labyrinthum construunt, ex quo sine errore nemo facile exierit. Pleraque tamen, quantum nos quidem in his tenebris palpamus, ad emanatum systema redeunt: *Libro enim secundo*, sympathiae et antipathiae cosmicae indolem et principia explanatur, supponit, Deum esse puram, simplicissimam et catholicam illam unitatem, quae multitudinem et numerum omnem in se comprehendit, adeoque omnia in Deo complice et idealiter fuisse, priusquam explicite aliquid compareret aut factum esset. Ex hoc vero fonte statuit amabilem et splendidum amoris catholici et viuisci spiritum effusisse, tenebrasque litigiosas atque odiosas ab obscuro chaos siue abyssi deformis throno remouisse, ut exinde mundus ex nihilo actuali creatur. Et ob eam caussam mundi animam a Stoicis, Pythagoreis, Platonicis transfusit, et in ea omnes animas esse, exque ea procedere, et suas in ea multiplicationes habere dicit: hisque demum contrarietatem tenebrarum et lucis inaedificat, et antipathiae huius rationem inter coelum et terram etc. ostendere satagit. Quae omnia licet observationibus, praesertim magnetis robore nititur, satis luculenter tamen prodidit, Cabalistarum et Alexandrinorum scrinia se expilasse; nec ad clara principia, sed obscuras nugas omnia reuocasse. Magnetismi vim enim ab irradiationibus angelorum, quis quaeso philosophus lumen et claritatem in philosophando sectans,

deriu-

^b) Monet autem MORHOVIUS l.c. T. II.
p. 248. primas editiones esse optimas, in posterioribus autem multa esse omissa.

i) Goudae 1638. fol.

^k) Exemplum esse potest, quando inter voluntatem et voluntatem patris p. 66. distinguit.

deriuauerit? Talis autem cum fuerit Fluddus, mirum non est, fabulae Rosencrucianae, quae eo tempore ex obscuro et incerto angelo laruata in scenam prodiit auctorem eum fuisse. Debemus enim ei, *Apologiam compendiariam, fraternitatem de rosea cruce suspicionis et infamiae maculis aspersam veritatis quasi fluctibus abluentem, et abstergentem: itemque Traetatum apologeticum, integritatem societatis de Rosea cruce defendantem, in qua probatur contra D. Libauii et aliorum eiusdem farinae calumnias, quod mirabilia nobis a F. R. C. oblata sine improba magiae impostura, aut diaboli illusionibus et praestigiis praestari possint.* Quae ut reliqua auctoris Φιλοσοφίας omnia an talia sint, ut suo merito a diuinae sapientiae cultoribus extollantur, Lectori pio et acuto iudicandum, et quid de hoc G. ARNOLDI¹ iudicio dicendum sit, expendum relinquimus. Semper enim labra fuerunt, quae similis lactuca delectauit. Id nemo forte negabit, a philosophiae hortis ea lolia esse arcenda.

§. XX. Nemo autem ex hac secta vel maiorem strepitum edidit, vel *Iacobus Boehmius.* celebriorem inter huius sapientiae cultores famam consecutus est, quam IACOBVS BOEHMIVS, famosissimus ille Germanus philosophus, eo minus a nobis praetereundus, quia hoc potissimum auctore schola theosophica in certam formam coaluisse visa est. Vitam eius amico et sectatori Abrahamo de Franckenberg, equiti Silefio debemus, qui, quae ex consuetudine cum Boehmio cognoverat, et ab aliis fide digna acceperat, collegit, et digessit, soletque haec biographia et operibus Boehmii et non nullis eius tractatibus praefiguntur². Praeter hunc et anonymum³ cl. REIMMANNO⁴ laudatum, IVSTVS WESSELVS RVMPAEVS⁵ et Io. ADAMVS CALO⁶ de Boehmii vita rebusque integris dissertationibus egerunt; ut taceamus, qui vel historiam fanaticorum, rerumque ecclesiasticarum seculi XVII tetigerunt⁷, laudati CASP. SAGITTARIO⁸, vel dogmata a fide ecclesiae orthodoxae aliena proscripterunt, et Boehmii deliramenta examinarunt, qui tum consulendi sunt, quando Boehmii de sacris dogmatibus opinione, et contentiones describuntur. Nobis hoc loco sufficit, philosophi personam in Boehmio contueri, quod nomen illi non sectatores modo *νατ' ἐξοχὴν* tribuunt, sed non inuiderunt quoque antagonistae nonnulli, interque eos Henricus Morus. Sequemur autem Franckenbergii narrationem, cuius fidem tamen, ipse Lector ut examinet, monemus.

§. XXI.

1) Histor. Eccles. I. c.

m) Comparere in limine *Viae ad Christum, et Mysterii magni tradit* REIMMANVS Hist. liter. Germ. P. III. p. 419. In prioris tamen tractatus editione Amstelodamensi 1704. quae nos vtimur, non legitur.

n) In Historia Iacobi Boehmii ex propriis eius verbis concinnata, quae veracula prodiit Hamburgi 1698. 8.

o) I. c.

p) Susati 1714.

q) Wittebergaie 1707. 1715.

r) ARNOEDVS Hist. eccl. et haer. P. II. L. XVII. c. 19. p. 618. IAXGER. Hist. eccl. et polit. Sec. XVII. T. I. L. I. c. 6. p. 15.

s) Introd. in Hist. eccl. c. 133. f. 19. p. 899.

*Vita I. Boeh.
mit.*

§. XXI. Edidit portentosum hoc ingenium Germania, anno
 cl^o I^o LXXV. Natus enim est Iacobus Boehmianus in Lusatia superiori,
 Palaeo-Seidenburgi, qui pagus est Gorlitio vicinus, parentibus editus ru-
 sticis, iisque adeo egenis, ut filium gregi custodiendo adhiberent. Maio-
 ri tamen operi eum destinauit prouidentia diuina, si eius laudatores, et
 imprimis Franckenbergium audias. Contemtum rerum humanarum
 enim, detecto in spelunca quadam et neglecto magno humorum aceruo,
 eum demonstrauisse, et ob ingenii praestantiam a parentibus in scholam
 misum praematuross ostendisse futurae flammæ igniculos, narrant. Cum
 autem praeter rudimenta pietatis et literarum puerilium maioribus eum
 non destinasset parentum cura, Gorlitii futori instituendus traditus est.
 In cuius disciplina cum haereret, nonnemo, ipsi ignotus, de futura qui-
 dem famae illius magnitudine, at multis aerumnis, miseriis atque perse-
 cutionibus stipata vaticinium edidisse dicitur. Quae et alia his similia ab
 eius sectatoribus velut oracula tradita credet, qui volet^t. Nobis enim
 ea examinare nec opus esse videtur, nec magnopere Lectori acuto et atten-
 to iucundum. Anno cl^o I^o xc^v magistri iura in ista tribu apud Gor-
 licenses obtinuit, et matrimonium quoque iniit cum lanionis cuiusdam
 filia, quacum triginta annos concorditer vixit, filiosque genuit quatuor,
 quos et ipsos opificio exercendo destinauit. Licet autem in arte sellularia
 totam fere vitam transegisset, factum tamen, ut eius nomen omni op-
 niōne latius spargeretur, signumque quasi existeret, ad quod contrariae in-
 ter se factiones concurrerent, et inimicis inter se telis digladiarentur.
 Rem ita accidisse eius narrant biographi. Cum valde sub finem seculi XVI
 controuersis Crypto-Calvinianis exagitaretur Saxonia, multique, quid
 statuendum et recipiendum esset, ignorarent, ipse quoque, animo vehe-
 menter fluctuans ad preces configit, et diuinum lumen ad capiendam re-
 etam semitam a Deo ardenter petiit. Cuius, ipso narrante^u, is effectus
 fuit, ut extra se per septem dies raptus sacram sabbathi silentium experi-
 retur, et ad diuinam intuitionem admitteretur. Quod licet multis in-
 credible videatur, temperamenti tamen Boehmiani indolem viresque
 imaginationis ardentis et extra se raptæ consideranti, non vero videbi-
 tur absimile, ecstasim quandam Boehmum fuisse passum. Talem enim
 Plotinum quoque, Iamblichum, Porphyriumque habuisse, et intuitiuae
 istius felicitatis gaudia iactauisse, ex iis, quae *Tomo secundo* narrauimus
 constat, et in huius commatis hominibus, quamcunque etiam religionem
 sequantur, insolens haud est: vnde autem iste status animi oriatur, et qua-
 ratione anima suo imperio spoliata, commoueatur, et ad inaudita rapiatur,
 norunt, qui conditionem humani cerebri intelligunt. Confirmantur
 haec secunda eius ecstasi, quam sibi ex oriente seculo XVII obtigisse, ipse
 quoque

t) Conf. I^o. C H R. HOLZHAUSEN Capi-
 stratus Böhmicolarum rabula p. 72. Ven. W E I S -
 M A N N V S Hist. eccl. N. T. T. II. p. 1234.

u) In Aurora c. 19, §. 4. seqq. T. I. Opp. p. 230.
 seqq.

quoque narrat. Nam ex aspectu vasis cuiusdam stannei subitaneo, spiritum suum astralem, ait, per irradiationes Iouiales ad centrum naturae intimum raptum, et a lumine diuino introductum esse, ita, ut ex figuris, lineamentis et coloribus creaturarum externis in ipsos essentiae naturaeque illarum recessus penetrare, et quae vniuersiusque indoles sit, intelligere potuerit. Nemini tamen hunc infusum philosophiae habitum patefecit, sed suo opificio vacauit. Donec anno clo 10 c x tertiam diuini luminis collustrationem pateretur, qua tanta sibi mysteria de rerum omnium origine, natura, et constitutione, deque ipsis principiis diuinis naturisque intellectualibus manifestata esse, dicit, ut profundissime iis immergeretur. Quae ne angustae memoriae diffluenter, tandem anno clo 10 cxii in chartam coniecit, et sistema hoc Θεόπνευστον, quo omnis sapientia diuina et humana comprehendebatur, concinnauit, quem librum *Aurorae* titulo insigniuit. Et hic primus quidem ingenii Boehmiani foetus est, qui cum a rerum imperito, vti ferunt, conscriberetur, non potuit non Cimmeriis tenebris fieri obscurior. Cum enim noua sibi principia, nouas notiones, nouos terminos et vocabula selegisset, quorum forte ipse distinctam notitiam clarosque sensus ignorabat, non potuit lumen ullum huic scriptio*n*i ine*s*se. Id quod ipsum librum legere, et meditationes eius in ordinem redigere tentatus manibus palpabit. Nec audemus nos, ea, quam scopus noster postulat, perspicuitate, eo ordine, qui argumentum philosophicum decet, principia Boehmiana ex hoc libro enarrare, cum insuperibili nobis obscuritate latere videantur. Rogamus tamen Lectorem, ut quae in hoc libro, qui symbolicus quasi est theosophiae Boehmiana*e*, dicuntur, praecipue de concentu et connexione macrocosmi et microcosmi, cum Paracelsicis comparet, et sanum ipse iudicium adhibeat. Illud tamen silen*t*io non praetereundum est, rationis lumen Boehmum ad addiscendam hanc philosophiam tum plane eiurasse, frustra esse, qui ad eius regulas et axiomata Boehmiana philosophemata exigunt. Monet enim ^{x)}: *Philosopho et physiologo futuro, Deique essentiam in rerum natura scrutaturo exorandum esse a Deo Spiritus S. immediatam illuminationem.* Esse enim haec mysteria carni atque sanguini incomprehensibilia, et obscura atque ducenta manere, etiam*s* verba legantur. Eum autem, in quo est spiritus sanctus, qui et Deo inest, et toti naturae, ex quo facta sunt omnia, scrutari et penetrare posse, in totum corpus diuinum, quod natura constituit, immo in ipsam SS. Trinitatem. Hac itaque ratione cum hoc sibi conflasset sistema theosophicum, sibi quidem soli sapere constituit, in vulgus tamen res exitit, ipsumque librum pastor gregis Gorlicensis legendum accepit. Qui rei insolentia commotus ex suggestu auctorem ideo vehementer obiurgauit, et interposita senatus urbani auctoritate, librum tolli, prohiberi*que* scriptio*n*em Boehmio curauit. Et latuisset forte

x) c. 2. §. II. 12. p. 7.

Hist. philos. Tom. IV.

forte diutius, nisi anno c^{lo} l^o c^x l^o i^o consul quidam urbis istius librum hunc Mareschallo aulae electoralis Saxonicae Georgio Pflugio dono dedisset, cuius concessionē prelo tandem Amstelodami exiit. Ipse Boehmius facta scribendi prohibitionē septennium quieuit, anno c^{lo} l^o c^x ix autem arrestō iterum calamo usque ad vitae finem, quamplurimas tractationes elaborauit. Sunt, qui narrent, nouas et paradoxas opiniones Boehmii commouisse senatum urbanum, ut ad supremum, quod Dresdae est synedrium ecclesiasticum rem deferret. Boehmum autem illuc citatum comparuisse, factoque a theologis examine, ita caussae suae adfuisse, ut non solum magna eius inde existaret existimatio, sed et insons tranquillusque dimittetur. Alii vero hanc narrationem inter commenta Boehmianaē factionis referunt, acriterque ea de re circa finem seculi XVII disputatum est, inter B. Io. Iacobum Spenerum et Ministerium Ecclesiasticum Hamburgensem, cum ille Boehmii scripta damnare recusaret, quod nec lecta sibi essent, nec intellecta. Quae qua ratione gesta sint, hic narrari non possunt, et in annalibus ecclesiae Protestantium exponi solent ^y. Obiit autem Iacobus Boehmius in communione ecclesiae Lutheranae apud Gorlicenses anno c^{lo} l^o c^{xx} iv, nunquam enim ab eius gremio secessum fecit: ita quoque ultima fata subiisse dicitur, ut fidem et pietatem demonstraret ^z.

*Conditio et
indoles inge-
nii Boehmii.* §. XXII. Intelligi ex dictis potest, temperamento gauisum esse Boehmum atrabile referto, subtristi et profundo, quod imaginandi facultatem nutrire solet ardenter, foecundam, mirisque imaginum viuidarum sensusque etiam externos et neruos concutientium cumulis turgentem, quae ubi semel acriori quadam paroxysmo commouetur, ita naturalem intelligendi sentiendique facultatem turbat, ut extra orbitam vagans animus, mirisque visionibus immo raptu quoque et agitatione praeternaturali concitatus, mirabilia videat sentiatque, et ad inauditas insolentesque cogitationes ducatur. Quem ingenii Boehmiani characterem tota eius theosophia loquitur, et ecstases, quibus gloriabatur, produnt, ac tota fartago verborum, terminorum, axiomatum in eius scriptis occurrens luce meridiana clarius demonstrat. Ipsa autem symbola et imagines hieroglyphicae, quae eius libris praefiguntur, testes sunt, imaginandi facultatem, pro gubernatore atque praefide nudatam rem fere omnem absoluere. Nec aliunde tota eius theosophia deriuanda est, quam tamen non a doctrina humana se accepisse iactat ^a, ideoque a philosophis ceteris distingui voluit, ostentando, se non secundum externum naturae intuitum, sed secundum spiritus dictamen scribere, et quae de natura rerum tradat, de operibus et creaturis diuinis, Deum spiritui suo aperuisse. Et hoc quidem duce non rerum modo diuinorum, et spiritualium, sed naturalium quoque scientiam infusam diuinitus iactauit, in qua vero lucem et ordinem,

^y) Vid. W E I S M A N N. Hist. eccl. N. T. sec. XVII. T. II. p. 1231. CALO loc. cit. §. 12. seqq.

^z) CALO I. c. §. 14. 15. qui mortis circumstantias enarrat.
^a) Praef. Auroras> f. 87. 95.s>

nem, atque iustam assertionum consecutionem frustra requiras. Quae quamvis non sine verisimilitudine futorem auctorem prodere videriqueant, suspiciati tamen quidam sunt, alieno Boehmio arauisse vitulo, vel virum Boehmianum quendam doctum ac theosophiae Paracelsicae studio deditum ea scripta *plagii suspensus?* genuisse, Boehmum nomen tantum ad excitandam admirationem rei insolitae praefixisse. Immo contendit GVL. SALDENVS in *Epistola ad Schurmanniam*^{b)}, eruditam virginem, nomine DESIDERII PACERI data, a Pontifici gregis affecta quodam ea Boehmio esse supposita. His tamen alii^{c)} testimonia hominum fide dignissimorum opponunt, qui οὐτόγεα φα Boehmii viderunt, eiusque manum agnouerunt. Qua de re certi quid statui posse non videtur. Fatemur autem, aegre nobis persuaderi, sine alieno vitulo solum propria arua arauisse Boehmum, nec accessisse manum obstetricem, quae soinna hominis delirantis in ordinem aliquem redigeret, mutaretque et resecaret incommoda, et ad quendam disciplinae habitum refingeret. Tot enim notiones terminique ex artium disciplinarumque ambitu desumptae, in eius scriptis reperiuntur, quales sunt, philosophia, astrologia, principium, elementum, qualitas, corpus, forma, substantia, species et similia, ut clare pateat, accessisse calatum philosophiae, quae in scholis tum tradebatur, non expertem, nisi ridiculo commento dicas, Spiritum S. ista Boehmio reuelantem voces ex Peripateticis et Scholasticis circulis ad tradenda mysteria sua mutuas accepisse. Certe illud nobis dubio carere videtur, multa ex docti cuiusdam viri chartis hausisse Boehmum, quae, cum artium ab humanitate nomen fortientium, imperitus esset, deinde corrupit; scribit enim v. c. Marcius pro Mercurius, Saliter pro Salpetrae, et similia. Nec sine graui ratione suspicamur, quicquid in contrarium clamet ARNOLDVS, Boehmum a paraftata quodam libros nonnullos Paracelsicos accepisse, et ex iis sua incrufasse: id enim luculenter euincunt dogmata chemicis processibus adaptata, vocesque ex medio igne Paracelsi desumptae; obseruatum quoque viris doctis^{d)}, ipsa Theoprafti verba interdum apud Boehmum deprehendi. Quod tam manifestum est ex scriptorum eius lectione, ut fasius tandem sit Arnoldus, medicos quosdam^{e)} Paracelsicos mysteria nonnulla chemica ei tradidisse, legisse quoque eum in ultimis vitae suae annis libros quosdam philosophorum, deque iis cum viris doctis contulisse. Ceterum profunditatem speculationum abditissimarum prae se ferre libros Boehmianos, quicunque demum telam vel exorbus fit, vel absolverit, negari non potest, mira namque omnibus paginis imaginationis foecunditas proditur. Cui si accessissent iudicandi vis iusta atque solida, quae limites euaganti animo posuisset, et disciplina iustis legibus subacta, dubitandum non est,

Ttt t 2

quin

b) Vid. BENTHEM. in statu eccles. Holland. P. II. c. 4. p. 427.

639. MORHOE. Pol. T. I. L. I. c. IO. §. 28.

p. 93.

d) Hos infra nominabimus.

c) ARNOLD. I. c. p. 636. WALCHIVS Introd. in Hist. controverf. theol. P. I. c. 6. p.

e) BVDDEV'S Imagog. L. II. c. 7. p. 1369.

Acta phil. Vol. I. p. 609.

quoniam inter praeclarissima recentioris aetatis ingenia potuisset numerari. Verum ab his praefidiis eum fuisse imparatissimum, nec iudicio ad discriminandam rerum veritatem a somniis ferocientis imaginandi facultatis, fuisse vsum, omnis autem doctrinae vacuum extitisse, nemo negauerit, nisi Boehmio aut animo aut doctrina suppar. Certe quaecunque fundamenta philosophiae nouae et diuinae affert, non certis et indubitatis principiis atque axiomatibus constant, non iusto veritatum nexu, non aequo et accurato systematis habitu gaudent, sed solas mentis emotae imagines, velut e tripode dicta suppeditant. Quorum demonstrationem si petieris, eodem spiritu afflandum, eodem lumine collustrandum, id est, eadem imaginandi confusione et ineptiendi somniandique ardore corrumpendum esse clamat. Mirum itaque non est, homines ut iudicio pauperimos ita ad deliria queuis foecundissima imaginatione aptos, cum similem viam essent ingressi, Boehmii mysteria pro traditionibus ex diuinae sapientiae abyssu promanantibus habuisse, et hoc pacto deceptos nebulam pro lunone fuisse amplexos. Sophistarum hoc iudicium esse oggerit Boehmius, obiciunt affectae, et carere hos homines, ita iudicantes spiritu diuino afflante et illustrante conqueruntur, magno supercilie affirmantes, diuinam Sophiam non nisi infantibus et simplicissimis tradi manifestarique. At clamoribus hic nihil efficit, sed rationum evidentium demonstratione opus esse, quilibet intelligit, qui cogitat, non contradicere et euertere rationis lumen diuinam reuelationem, licet illud multis parasangis supergessam, nec praeter vtrumque principium cognitionis humanae, quorum illud philosophiam gignit, hoc doctrinam diuinorem, tertium et his vel contradicens vel euertens dari posse: Esse vero pestilens emanationis dogma, quod et rationis axiomata et reuelationis traditionem vehementer conuelli violatque, cardinem theosophiae Boehmiana, adeoque a Deo inspiratum esse non posse, nec velle diuinum spiritum vocibus cassis et sine mente sonis summam sapientiam edocere. Quae omnia si expendantur, confensuros nobiscum esse omnes, quotquot partium studio non ducuntur, confidimus, totam Boehmianam disciplinam esse fructum imaginationis emotae, et delirantis: quamuis haud inuiti fateamur, occurrere apud eum non pauca, quae extra sytematis nexum sensumque considerata veritates continent eximias; concedamusque, eorum, quae non intelligimus, iudicium haud facile fieri posse. Non enim hoc loco de singulis eius dogmatibus obscuris sententiam dicimus, sed de generali discipline eius habitu, qualis ex manifestis indicis potest dignosci. His euictis atque suppositis, nulli dubitamus afferere, nihil habere doctrinam Boehmianam, quod philosophiam referat. Extra se enim raptus et incerto atque cerebrino cognoscendi principio innexus, de rebus naturalibus et spiritualibus talia tradere ausus est, quae nec sibi constant et cohaerent, nec vel regni gratiae conditioni respondent. Quid enim series illa emanationum, principiorum, sephirarum, regnorum etc. velit,

ipfi

ipsi Boehmianaee disciplinae alumni dicere, et negantibus vel dubitantibus demonstrare nequeunt, sed ad experientiam et internam illuminationem prouocant, qua nullum adeo delirum somnium est, quod non ita probari possit. His accedit obscuritas nocti densissimae similis, quam rerum quidem profunditas genuisse his hominibus videtur, si verum autem dicens, ipsa horum mysteriorum vanitas peperit. Cum enim chemicorum aenigmatum symbola, quae in se difficillima et incertissimis interpretationibus obnoxia sunt ad res diuinias spirituales, ipsamque diuinam essentiam, et intelligentias coelestes definiendas transtulisset, quorum omnium ideas alias non habuit, quam quae suppeditatae erant ab imaginandi facultate, necessario istae tenebrae ob ipsam rei et argumenti naturam obtingere debuerunt f. Quamuis autem hanc obscuritatem suis commentariis velut stellis quibusdam illustrare quidam sectatores contendunt, quales fuere anonymous a G. ARNOLDO operi suo historico inserunt g, Auctor *Hortuli Seraphici*, Franciscus Clingius h aliique, fatendum tamen, post faces ab illis accensas nihil plus nos videre, immo magis coecutire, quam antea, et ignes nonnullos erraticos pro lucidis sideribus deprehendere. Ad quod demonstrandum nihil aliud, praeter lectionem librorum Boehmii et sectatorum, requiritur; cuncta enim tanta nocte premuntur, vt ipse ARNOLDVS i fateatur, metaphoras alienissimas et figuratam dictio nem aenigmata exhibere, nec potuisse Boehmum, hominem idiotam, clare sua atque perspicue enunciare.

§. XXIII. Certius haec cognoscere, et iudicium adhibere suum Lector posset, si, quod hactenus facere consueimus, ipsum Boehmii systema eius oculis liceret subiicere. Ast id nobis impossibile esse, candide fatemur: cum et res ipsae nulla claritate se describi patiantur, et verba Boehmii noua, inusitata et peregrina significatione detorta Latinis vocibus commode satis nequeant enarrari. Lectorem itaque Boehmianaee sapientiae noscendae cupidum rogamus, vt ipsum Boehmum adeat, et imprimis *Auroram* eius consulat, libellumque in quo tria diuinae essentiae principia explicuit. Illa enim obscurissima est, et sine hoc intelligi plane non potest k: ipse quoque Boehmius tractationem de tribus Principiis clauem et alphabethum eorum, qui scriptorum suorum intelligentiam affectant, ob eam caussam appellauit l. Fatemur autem, in hoc quoque libello ineluctabilem regnare obscuritatem et difficultates insuperabiles. Dabimus tamen nonnulla ex eo, tentabimusque utrum Latine loquentem in scenam adducere Boehmum possimus, quia in hoc tractatu paulo clarius prodidit, quo tota theosophia sua tendat. Ipse libri titulus solito euidentiora loquitur, promittit enim, aetum iri de aeterna generatione SS. Trinitatis diuinae principii

*Doctrina
theosophica
Boehmii.*

Ttt t 3

f) Vol. III. p. 1564. seqq.

g) Amstelod. 1700. 8.

h) Conf. Relat. Innoc. 1703. p. 110. seqq.

i) loc. cit. p. 637.

k) Caussas indicat ARNOLDVS loc. cit.

p. 635

l) Epist. XII. §. 66. p. 87.

cipi experte, et quo pacto per eam et ex ea creata sint omnia, non modo angeli et coeli cum stellis et elementis, sed et essentiae naturales omnes, et quodcumque vivit et crescit, praecipue tamen homo, ex quo creatus sit; quo modo exorta in hoc tempore sint omnia, quae iam fiant, et quae futura tandem sint omnia. Huic igitur argumento sequentes inaedificavit assertiones.

I. Deus ipse est essentia omnium essentiarum, omnia enim ortum suum habent ex Deo ^m.

II. Cum Deus mundum, et quaecunque in eo sunt, conderet, non habuit materiam aliam, ex qua omnia ficeret, nisi essentiam suam ex se ipso ⁿ.

III. Spiritus actio alia non est, nisi ut se attollat, scaturiat, se moueat, seque semper generet. Et hac quidem ratione Deus est Spiritus incomprehensibilis.

IV. Tres vero generationis eius formae sunt, amarum, acerbum et feruidum.

V. Fons originalis irae et amoris ex vna scaturigine, ex vna matre est, adeoque vtrumque idem est ^o.

VI. Dici non potest, Deum esse ignem, acerbum, amarum et similia, multo minus, esse aquam, aërem, terram, quod vero ex eo haec facta sint, id cernimus. Nec dici potest esse in Deo mortem vel infernum, at haec inde orta esse dicendum est.

VII. Tria sunt in rerum omnium fonte et origine, ex quo exorta sunt omnia, spiritus, vita, actio, comprehensio omnis, sulphur, mercurius, sal.

VIII. Sal, anima est, siue spiritus oriundus, phyr prima materia, ex qua genitus est spiritus, præsertim in acerbitate: mercurius quatuor continet species siue formas, acerbum, amarum, ignem et aquam; sal foetus est, quem illa generant, et acerbum est, adeoque caufsa est, comprehensibilitatis ^p.

IX. Mercurius acerbus est, et amarus, nempe aqua sulphurea et ignea, res inter omnia terribilissima, verum id omne in spiritu, natura nempe originali, id est, in essentiarum essentia, Deo, natura principii expertise, parente naturae huius mundi.

X. Anima origo ex primo Dei principio extat, et a Deo homini, principio tertio, inspirata est, nempe in foetum fidereum et elementarem; tradit autem in hoc primum principium DEI, ex quo, et in quo est, cum sit pars propria essentiae eius ^q.

XI. Ipsi quoque diaboli ex primo principio Dei sunt, illud enim primo-prima origo naturae diuinæ est, at ab altero principio excluduntur ^r.

XII. Anima, quae a Spiritu S. illuminatur, vere ingreditur diuinam naturam, videt enim in diuino lumine et intuetur alterum sanctæ et diuinæ

^m) §. 1.

ⁿ) §. 3.

^o) §. 5.

^p) §. 7.

^q) c. II. §. 2.

^r) §. 3.

nae generationis principium, nempe essentiam diuinam: Spiritus fidereus autem et elementaris, qui ex sanguinis scaturigine progreditur, non nisi matrem intuentur, ex qua progreffi sunt, et in qua viuunt ^{s).}

XIII. In tres species siue formas (*Gestalten*) natura abit, quarum quae-libet aliam gignit, sua qualitate et natura praeditam ^{t).}

XIV. Fons acerbitatis originalis mater est, ex qua scaturigines aliae quinque profiliunt, generanturque, amarum, ignis, amor, limus, aqua ^{u).}

XV. Anima vero ex prima patris generatione originali per scaturientem spiritum, qui est Spiritus Sanctus ex patris lumine progressus, homini inspirata est. Ex quo sequitur, animam esse ipsam Dei essentiam.

XVI. In materia aeterna separatio fit aeterna, quae oritur in generazione aeterna, a quatuor anxietatibus, dum ex acerbi et amari congesu ignis gignitur, et in ignis fulmine lumen, ita tamen, ut suum cuius fonti ius et natura sua conseruetur ^{v).}

Non penetrabimus altius in hanc syluam densissimam, et quo longius mirus generationum et emanationum architectus progreditur, eo obscuriorem. Principia enim et fontes principiis et fontibus cumulat, qualitates acerbas, amaras, acidas, dulces ponit, matrices, generationes, foetus et similia excogitat, malos fructus cerebri somniantis. Quae omnia eo tendunt, ut scaturigines per varias classes, species, et gradus ex Deo emanantes, quibus rerum omnium essentias constare ait, describat. In quo maxime ridiculum est, quod interdum etymologia quaedam inepta, puerilis et absonta occasionem foecundissimae imaginationi Boehmii suppeditet noua principia principiataque, nouos fontes, formas et naturas rerum comminiscendi, quo fieri non potuit, ut non entia imaginaria et cerebrina coaceruentur innumera. Similia quoque in *Psychologia*, siue *Quaestionibus de anima* ^{y)} habet, in qua Quaest. I. ^{z)} Globum philosophicum rerum omnium origines depingentem exhibet, Gnosticorum deliriis haud absimilem. Qui libellus, cum a I o. ANGELO WERDENHAGENIO ICto Helmstadiensi Latine versus sit, et frequenter occurrat, Lectorem, harum lautiarum cupidum ad eum ablegamus. Mirum autem philosophum ipso Heraclito συντελεῖτερον, eas quae stiones tetigisse, quae summos semper philosophos exercuerunt, qualis est, animae propagatio, natura, operatio. Quas ita explicat, ut vel ex hac sola Boehmii psychologia sit manifestissimum, in excludendo hoc foetu accessisse manum auxiliariicem philosophiae in scholis tum agitatae peritissimam; ad cuius terminos et definitiones ita principia Boehmiana applicata sunt, ut noua dogmata constituant. Et tamen in epilogo auctor excusationem praetendit, quod artis ignarus, verbis idiotarum magna haec mysteria inepte enuntiauerit, quamuis ita turgidus, ut haec omnem scholarum sapientiam longe superare

s) §. 4.
u) §. 11.

t) c. III. §. 9.
x) c. IV. §. 19.

y) Vtимur editione Amstelodamensi 1648. 12.
z) p. 28.

rare ostentet. Ex his vero omnibus ut tandem his nebulis Lectorem liberemus, licet satis obscura et incomprehensibilia sint, (ut solent esse, quae imaginatio lascivius et ratione non castigata parit) constare tamen palparique a Lectore posse putamus, sistema emanatiuum, secundum quod Deus rerum et essentiarum fons omnis est, ex quo omnia effluxerunt, caput cardinemque immo totam animam systematis Boehmiani esse, et hoc omnia tendere, ut positis principiis quibusdam secundis, siue principiatis, emanationum diuersitates, modi, discrimina patescerent. Id adeo apertum, et a B. HINCKELMANN^a tot locis scriptorum eius demonstratum est, ut prolixo probari haud sit opus. Nam non spiritus solummodo, sed orinem quoque materiam ex scaturiente Deo emanauisse, vbiique tradit; sic ut non erubescat scribere in Aurora^b: Totam diuinam SS. Trinitatem scaturiendo emanandoque corpus imaginemque ex se configurasse, velut Deum quendam parum; item^c: Naturas et creaturas omnes ex Dei virtute ab aeterno progrediente ortas esse. Immo verbis satis claris obscurissimum principium emanationis omnis ita explicat^d: SS. Trinitas immutabilis, est substantia triumphans, scaturiens, mobilis, in qua omnes virtutes sunt, ut sunt in natura. Haec enim aeterna mater naturae est, ex qua coelum, terram, stellas, elementa et quaecunque sunt vel sub coelis vel super coelos nominat, hoc ipso totum Deum nominat, qui virtute sua ex se procedente essentiam suam ita corpoream fecit. Quae multis quidem impudentissimum atheismi genus visa sunt, reuera autem sistema emanatiuum aperte produnt, secundum quod Deus mundus expansus est. Non ignoramus, fuisse, qui castiores sensus his et similibus Boehmii verbis tribuant; ast eos audiendos non esse, vel haec vna ratio euincit, quia abiecto emanationis ordine et principio totum Boehmianum sistema corruit. Nos Lectorem potius, si patientia gaudet hisce deliriis immorandi, hoc doctrinae aedificium cum Cabalistico comparare iubemus^e, certi, multis, quae obscurissima in Boehmio videntur lucem affulsuram inexpectatam. Non enim principia tantum inter se conueniunt, sed et termini vocesque ex hac schola desumptae videntur. Vnum dogma de Adam Kadmon et Sephiris siue scaturiginibus lucis diuinae in eo fulgentibus et ex eo diuersis gradibus emanationibus, reuolutionibus procedentibus si cum doctrina Boehmii in Aurora allata conferatur, rem mirifice illustrabit. Simili prorsus modo enim de Filio Dei ex Deo genito, de origine angelorum ex eo, de profluentibus ex eo spiritibus fontanis, siue Sephiris (*Qualgeister*) de reuolutione, proportione mutatione et ascensu qualitatum in diuina natura, de tribus principiatis in diuinis,

^{a)} In detectione fundamenti Boehmiani.

^{b)} § 26. p. 30.

^{c)} §. 30.

^{d)} c. IV. §. 32. 33.

^{e)} Conf. H. MORI Iudicium de Boehmio.

uinis, et septem spiritibus naturae, de anima hominis diuina, fiderea et elementari differit. Quae si non probant, multa eum vel, qui materiam illi subministrarunt, a Cabalistis accepisse, id tamen euincunt, simile de eius placitis iudicium esse ferendum, eaque eodem modo intelligenda, vt illa. Nisi enim secundum significationem systematis emanatiui theosophiam Boehmianam explices, sensum prorsus nullum, lucem nullam in eius praecptis inuenies. Plura ex ipsis eius scriptis haurienda sunt, multoties editis, et vno fasce anno ^{clo} CLXXXII Amstelodami vulgatis, quibus diutius cum taedio Lectoris inhaerere non licet.

§. XXIV. Habuit Boehmius sectatores multos, vt obscura et intellectu difficultia plerumque admiratores haud paucos inueniunt. Qui tamen ^{Sectatores} Boehmii. cum plerumque ad theologiam, cui mysteria Boehmiana intulerunt, resperxerint, non hoc loco omnes enarrari possunt, sed in annalibus ecclesiasticis producendi sunt: consuli autem debent, quos cumulauit virorum praestantissimorum CASP. SAGITTARII ^f, MATTH. CHR. PFAFFII ^f, COLBERGII ^g, ARNOLDI ^h, WALCHII ⁱ aliorumque diligentia. Quamuis Paracelsi quoque et Fluddi sequaces huc trahi possint, qui seculo XVII prodierunt. Paracelso enim haud pauca debere Boehmum supra obseruauimus, a Fluddo autem non pauciora eum accepisse quorundam, et nuper denum, cel. MOSHEMII ^k coniectura fuit. Fatum tamen, posterius nobis non verisimile videri; eo enim tempore, quo Boehmius Auroram scripsit, libros suos vel nondum vulgauerat Fluddus, vel in Germania tamen innotescere et in manus tutoris Gorlicensis peruenire non potuerunt, Boehmius quoque ante Fluddum fatis functus est, et ipsa, nisi fallimur, vtriusque principia dissident. Quaecunque autem schola Boehmio affinis fuerit, illud certum, concurresse ad factionem Boehmianam, quotquot ingenium exagitauit ἐπεγκλιτον, et delectauere principia vaga, et dogmata tritam viam deserentia: quos nosse omnes et in scenam adducere, esset otio lectoris atque patientia abuti. Nos paucos et celebriores tantum considerabimus.

§. XXV. Fauit vehementer Boehmio Silesia ^l, et complures Boehmii produxit affectas. Inter quos praecipue notandus est Balthasar Waltherus, Glogauiensis, Doctor medicinae, artisque chemicae consultissimus. Is enim amplissime Boehmio fauisse, et inter amicos eius primum locum obtinuisse dicitur. Memorabile est, quod de eo narrat FRANCENBERGIVS ^m, sexennio eum per Syriam, Aegyptum, Arabiam, Per-

f) Introduct. in Hist. Eccl. p. 899. SCHMI-
DIVS Suppl., p. 671.
ff) Hist. lit. theol. P. II, p. 348. 364.
g) Christianism. Platonico-Hermet. P. I. p. 107.
h) loc. cit. p. 651. De script. theol. mylt. p. 592.
i) Introd. in Hist. Controv. Theol. P. I. p. 646.

k) Hist. Christ. rec. Sec. XVII. e. f. I. c. 4. §. 28.
p. 399.
l) Vid. WERNSDORF. Disp. de Fanaticis Si-
lesiorum.
m) In Vita Boehmii §. 18.

Persiam iter fecisse, iactareque solitum a Chaldaeis et Arabibus astronomiam, chemiam, magiam, cabbalam se didicisse. Qui cum domum rediisset, percepta fama de Boehmii noua sapientia, ad eum Gorlicium venit, et trimestre apud eum commoratus est. Verisimilitudine ergo non destituuntur, qui contendunt, ab hoc viro Boehmum, hominem cetera *idiotum*, notiones et principia Paracelsica, chemica, magica, quorum tot vestigia in eius scriptis extant, didicisse, et fortean illum quoque manus emendatrices eius scriptis admouisse. Illud sane tradit ERASMVS FRANCISCI¹, nescio qua fide, Boehmum sua scripta emendanda Walthero Dresdam misisse, quo loco illi officinae chemicae, quam elector instruxerat, praeerat. Et hic ille *Mysteriophilus* est, ad cuius *Quæstiones de animæ origine, effentia, natura, facultatibus et statu* respondit BOEHMIVS², vt supra dictum. Praeter hunc medicum alias quoque artis salutaris custos, Tobias Koberus familiaritate Boehmio innotuit. Is enim Gorlicii medicinam fecit, et intima familiaritate futori Gorlicensi iunctus fuit, vt ex epistolis eius nonnullis, *Epistolis Boehmii theosophicis* insertis liquet³. Sed et Cornelium Weisnerum et Fridericum Krausium, medicos inter familiares Boehmii fuisse, nonnullis obseruatum est. Id quod ideo notandum, vt constet, quo canali ad Boehmum opiniones, voces, termini Paracelsici, chemici, magici, profluxerint, licet artis medicae chemicaeque esset imperitus. Multum vero inter amicos Boehmius debuit Abrahamo a Franckenberg, Oelfnensi, equiti Silefio, anno c1510 xciii nato. Qui cum satis ingenio valeret, et eruditio copiam possideret haud contemnendam, sectarum Christianarum diffidiis offensus totum se Boehmio tradidit, et non eius modo scriptis obstetricatus⁴ est, sed et secundum principia Boehmiana librum de *Fundamento sapientiae; viam veterum sapientum; triadem mysticam, et gemmam magicam* edidit, vt alia taceamus, enarrata C ASP. SAGITTARIO⁵. Apologiam autem pro Boehmio scripsit Io. Theodorus a Tschesch, Friderico Palatino principi, et post hunc Ioanni Christiano, duci a consiliis, de cuius itineribus, fatis et vitae historia, videndus praeter G. ARNOLDVM⁶, GOTTL. WERENDORFIUS⁷. Obiit post vitam vagam et exulem medio seculo XVII, apud Elbingenses in Borussia, et edita quoque HENRICI PRVNNI⁸ *Introductio in notitiam scriptorum viri theosophi Iacobi Boehmii*⁹, de hac factione pulchre mereri conatus est.

§. XXVI. Nemo tamen Boehmiana factionis, nomen suum magis fecit memorabile, quam Q V I R I N V S K V H L M A N N V S, in Quirinus Kuhlmannus. felici tragicoque vitae exitu notissimus, cuius res prolixe narrant AR-

NOL-

n) In confratio[n]is telis columniae Leui p. 223.

o) Vid. ARNOLD, l. c. p. 652.

p) ARNOLD. Hist. Eccl. Vol. III. pag. 92.
WERNSDORF, l. c. §. 18. CALO loc. cit.
c. 2. §. 3.

q) loc. cit. p. 902.

r) P. III. c. 9. p. 93.

s) loc. cit. §. 17.

t) Amstelod. 1684. 8. lingua Germ.

NOLDVS^x, WERNSDOREIVS^x, BENTHEMIVS^y, BAYLE^z, alii-
que a SAGITTARIO^a laudati. Natus in celebri Silesiae metropoli Vra-
tislauiae anno clo CLII, parentibus honestis, adolescens ingenium prodi-
dit praecox, ac singulare, paradoxum et a via declinare promtum. In le-
nenfi academia Themidis sacra amplexus, ab aliorum conuersatione vi-
tae singularis affectatione abhorruit. Tum ad Batauos abiit, Lugduni-
que summos in iure honores affectans de emendando corpore iuris cogi-
tauit: morbo vero grauissimo correptus ad reformatum restituendum
que regnum Dei animum adiecit, et vt huic animi instinctui pareret, in
Britanniam, Galliam, ipfasque ditiones imperii Turcici excurrit, male
tamen multatus anno clo CLXXXVI Vratislauiam rediit. Vbi cum
quiescere eum vel animi impotentia, vel fatorum iniquitas non fineret,
nouum iter ad Sarmatas suscepit, et in Moscouiam tandem venit, adeoque
si non impie, imprudenter tamen res suas egit, vt blasphemiae accusatus
exitiali tandem rogo anno clo CLXXXIX, IV. Non. Octobr. deleretur.
Hunc ad extremum furorem seduxisse imaginationis ferociam fatendum
est, si vera sunt, quae de eo narrantur. Nihil enim tam paradoxum,
vagum, absconum, quod non miris coloribus pingere auderet. Mirum
itaque non est, artem Lullianam, combinatoriam et similes nugas vehe-
menter illi placuisse, et pro Boehmio quoque eum verba fecisse, acriter-
que pro eius *Geonveus*^b dimicauisse. De quibus tamen eius somniis co-
natibusque deliria mentis aperte prodentibus, ne nimii simus, hoc loco
plura dici non possunt, adeundus autem est, qui, quantum satis est, dabit
D. G. MORHOFIVS^c. Verum ne inspirationis diuinae Boehmio testis
ipse inspiratus deesset, ex Anglia prodiit IOANNES PORDAGE, me- *Io. Pordage.*
dicinae Doctor, Leadiae virginis factioni quoque addictissimus. Qui
cum diuinis reuelationes visionesque iactaret, systematis Boehmiani di-
uinitatem a Deo edoctum se esse testatus est. Quod vt noua luce collu-
straret, vulgavit *Metaphysicam veram et diuinam*, per Lothum Vischer-
um Germanico habitu postea in lucem productam^d, itemque *Sophiam*,
sive detectionem coelestis sapientiae de mundo interno et externo; porro
theologiam mysticam, sive arcanam mysticamque doctrinam diuinam de
inuisibilibus aeternis, nempe mundo et globo archetypo, sive mundo mun-
dorum, essentiis, centris, elementis et creationibus, non rationali arte
sed cognitione intuitiva descriptam. Concedenda laus Pordagio, et ordi-
nis et claritatis paulo meliorem eum curam, quantum argumenti natura et
indoles patiuntur, habuisse, quam Boehmum, et sistema theosophicum
luculentius exornasse. Ipsa tamen dogmata cum mysteriis Boehmianis
concordant, et eiusdem commatis sunt. Statuit enim: spiritum aeterni-

Vvv v 2 tatis

v) P. III. c. 19.

x) loc. cit.

a) l. c. p. 902.

y) Statu Eccles. et Schol. apud Batauos P. II.

b) Polyhist. T. I. L. II. c. 5. §. 63. p. 361. seqq.

P. 344.

c) Francofurti 1715. 8. vid. Relat. Innoc. 1715.

z) DiQ. T. III. art. Kuhlmann, add. Relat. In-

noc. 1711. p. 755.

p. III. PFAFF. Hist. Lit. P. II. p. 382.

tatis esse essentiam essentiarum et causam causarum; Patrem esse monadem, Filium dyadem, Spiritum S. triadem; mundum primum et aeternum a Deo creatum haud esse, sed genitum exclusumque ex Deo, adeoque substantiam esse purissimam. In hoc mundo aeterno esse millies millia spirituum simplicissimorum, ab angelis diuersorum, cum hi ex formis naturae aeternae facti sint: illos enim esse purissimos, supernaturales et abstractos spiritus, exeuntes a patre, vnitate summa fonteque spirituum: inter eos autem septem reliquis anteire. Huc autem omnem philosophiam suam reuocat ^d, vt septem illi spiritus archetypi in sophiae vniione, et hinc cum spiritu hominis aeterno resuscitato coniuncti, efficiant magum, philosophum durum, astrologum peritum, chemicum expertum, medicum honore dignum, theologum beatum, verumque Christi discipulum. Cuius sapientiae alumnos tota illa societas, quae Philadelphiensis nomen sibi arrogauit ^e, comprehendit, de quibus videndi, qui res ecclesiae superioris seculi enarrarunt ^f, vel mysticorum historiam literariam exposuerunt, G. ARNOLDVS ^g et PETRVS POIRETVS ^h. Solet etiam inter Boehmii af-

*Io. Iac. Zimm.
mermann.* feclas referri IO. IACOBVS ZIMMERMANNVS, pastor eccliae Bietighemensis, in agro Wurtembergico, qui ob dogmata Paracelsica, Boehmiana, et similia munere exutus strenue pro causa Boehmii pugnauit, tandemque cum familia ad Batauos recessit, apud quos ipse Roterodami obiit, reliqui in Pensyluaniam transfretarunt, de cuius scriptis fatisque inter se comparandi FRIDERICVS BRECKLINGIVS ⁱ, ANDREAS CAROLVS ^k, Cl. FISCHLINVS ^l, aliique.

*Aduersarii
Boehmii.*

§. XXVII. Quemadmodum amicis et sectatoribus Boehmius non caruit, ita magnus quoque eorum numerus est, qui inimicis in eum signis insurrexerunt, et fanaticismi, enthusiasmi, ipsiusque atheismi eum accusarunt. Quos enumerare eo minus opus est, quo minus plerique in hunc campum possunt adduci, eo quod theologicis armis contra illum in aciem processerint. Multos nominant ARNOLDVS ^m et PFAFFIVS ⁿ, qui consulendi. Inter hos sunt, qui praeter enthusiasmi notam atheismum Boehmio obiiciunt, eo quod Deum esse mundum expansum, exque Deo emanare omnia statuerit, sicut mundum in Deum conuerterit. Id quod tam impium visum BVDDEO ^o, vt Spinozismi eum reum ageret, in quo praeceuntem habuit ABR. HINCKELMANNVM ^p. Recte tamen et distincte de hac accusatione statuendum est. Et ipsum quidem, quod ei obiicitur, dogma, omnia ex Deo emanare, omnium rerum essentias in Deo consistere, redire omnia in Deum, toties ingeminavit commendauitque Boehmius, vt laterem lauare

cen-

^d) l. c. p. 506.

^e) Vid. IAEGER. pec. Diff. de Societate Phil. adelphiensi inserta Hist. Eccl. Sec. XVII.

^f) ARNOLD. l. c. p. 652. P. IV. p. 377. WEISMANN. Hist. Eccl. T. II. p. 1106.

^g) Descript. theor. myst. p. 385.

^h) Bibl. myst. select. p. 174. 176.

ⁱ) Apud ARNOLDVM l. c. P. III. p. 775.

^k) Innocentia Wurtenbergica p. 50.

^l) Memor. Theol. Wurtenberg. Suppl. p. 250.

^m) l. c. p. 650.

ⁿ) l. c. P. II. p. 361.

^o) Isagog Bibl. theor. p. 1371.

^p) In detect. fundam. Boehm.

cēfendi fint, qui verbis eius sensum magis commodum affingunt. Supra enim obseruatum, totius systematis Boehmiani fundamentum id esse, et sine eo consistere non posse. Ast qui Spinozismum ex emanatiō Systemate exsculptū, nimirū sunt. Ille enim vnam tantum substantiam certis tantummodo modificationibus distinctam, nempe rerum vniuersitatem, Dei loco agnoscit, hoc posita diuinitate, res omnes ex ea emanationis lege effluxisse statuit. Quo pacto licet res omnes ex essentia diuina participant, sua tamen substantia peculiari gaudent, et formaliter a fonte suo differunt, suos quoque essentiae et perfectionis gradus, et limites diuersos habent. Et ita quidem Deus cum creatura, causa cum effectu non confunditur, nec emanatiō systemati atheismus potest obici: ast parum leuius id errare fatendum quoque est, cum non minus periculofum deismum inuoluat, essentiam Dei simplicissimam in partes discindat, et omnia diuinitatis particulis replete. Quod omni fere aetate maximas veritati diuinae infidias struxisse, exempla tot philosophorum emanationis hypothesin admittentium cōprobant. Ex quo tandem, nobis non praeēuntibus Lector ipse sententiam de schola Boehmiana dicere poterit.

§. XXVIII. Longe elegantius ornatiusque hanc scenam instruxit *Io. Baptista Helmontius*.
IOANNES BAPTISTA VAN HELMONT, toparcha in Mērode, Royenborch, Oorschot, Pellines, medicus superiori seculo celeberrimus. Cuius vitae historiam attentione dignam ne ignoraremus, ipse cavit; duobus enim locis scriptorum suorum rerum suarum circumstantias descripsit, quae diligenter inter se comparanda, et quae Filius Franciscus Mercurius Helmontius de vitae eius exitu in literas retulit adiicienda sunt, quod neglexisse ARNOLDVM, WITTENIVM, REIMMANNVM^{q)}, qui res eius attigerunt, merito miramur. Natus est Ioannes Baptista Helmontius, ex antiqua generosaque prosapia^{r)}, Bruxellis anno clo 1577, fratrū ac fororum postremus. Puer indolem excitatam, ingeniumque praecox, quodque tritam viam deserere auderet, demonstrauit, triennis autem calamitosissimo Belgii tempore anno clo 1580 parentem amisit, cumque filiorum postremus esset, in studiis educatus est. Quibus tanta alacritate mentisque contentionē insudauit, ut annos natus septemdecim philosophiae cursum iam absoluueret, eosque doctrinae profectus demonstraret, quibus permoti professores medicinae Louanienses eum elegerunt, qui lectiones chirurgicas in collegio medicorum paelegeret. Quanquam autem fatetur, temerarie se et incogitanter egisse, ea docere praeſumens, quae non intelligeret, ad eius tamen temporis consuetudinem se attemperauit, qua auctorum opiniones

Vvv v 3

nullo

^{q)} In Confessione T. I. Opp. p. 9. edit. Lugd. vnde repertī WITTENIVS Meinor. Med. p. 125. ARNOLDVS H. E. P. III. c. 8. p. 71. REIMMANN. Hist. liter. Germ. Vol. III. p. 437. et tum in Tumulo pefis T. II. Opp. p. 146.

^{r)} In Praefatione Opp. parentis praemissa.

^{s)} II. cc. FREHERVS Theatr. p. 1374. quine gligentissimus hoc loco est.

^{t)} Arma gentilitia exhibet titulus.

nullo fere delectu habito iuuentuti proponebantur. Erat autem librorum heluo et notabilia cuncta in locos communes redegerat, ita vero diligentia eminebat, vt a paucis superaretur. Mature vero perspexit, quam longe a vera eruditione abesset, cognovitque, quam mire ab arrogantia professorum iuvenes creduli simplicesque deciperentur. Contraxit itaque se in calculum, vt suo iudicio cognosceret, qualis quantusque philosophus esset, et an ad veritatem adspirauisset. Quod examen cum candidate suscepisset, comperit se litera inflatum, et plane nudum, nisi quod artificiose altercari didicisset. Qua re ita aperti sunt Helmontii oculi, vt se nihil scire intelligeret. Et astronomiae quidem haut leuem operam impenderat, quod in argumento physico aliquid scientiae promittere sibi videretur: logistica quoque et algebra, loco oblationis, quoties taedium lectio adduxerat, coluerat: hisque Euclidis elementa iunxerat, et *Cyclognomicam CORNELII GEMMÆ*. A quo cum Copernicum vnicce commendari videret, non destiterat, donec eundem sibi familiarem fecisset. At cognitis eccentricitatibus, coelorumque gyris, cognovisse se, ait, non impenso tempore dignum fuisse, quicquid de coelis acquisiuisse praesumisset. Coepit itaque astronomiae quoque studium apud eum vilescere, quod parum certitudinis ac veritatis promitteret, inania vero suppeditaret quam plurima. Indignatus ergo suae ignorantiae, magistri artium titulum recusauit, cum ne vnam quidem artem secundum veritatem, sed secundum apparentiam tantum, didicisset. Hincque factum, vt omnis, quae in scholis tradi solet disciplina Helmontio per omnem vitam valde forderet, isque in illam, quocunque loco posset, inueheretur. Id quod mire quidem placuit G. ARNOLDO eandem vbiique tibiam inflanti, recte autem, nisi fallimur, ex intolerabili fastu, quo praeter se atque sua omnem eruditionem Helmontius deprimit atque contemnit, et se solum sapere putat, colligitur, animi typhum eum seduxisse, vt non vanitatem tantum disciplinarum nonnullarum, sed omnem quoque eruditionis orbem fastidioso sperneret animo, ratus se ad excitandas scientias meliores a Deo esse missum. Id quod vidi notauitque in Helmontio HIERONYMVS HIRNAYM^{u)}, qui non ineleganter ita de eo pronuntiat: *Plures Helmontium voluerent, nisi stilo tam arrogant et supercilioso scripisset. Imprimis enim tanquam a Deo ad reformandam philosophiam simul et medicinam, ad penurias ut vocat, scholarum caecitates et credulam ignauiam corrigendam esset vocatus ac delegatus, dicit se veritatem docere compulsum, et nouam condere philosophiam, ac omnia pene rescindere a prioribus tradita.* Sed audiendus porro de vita suae ratione et studiorum modo Helmontius. Is ad Iesum Dei filium conuersus orauit, ipsum vocaret, quo videretur. Docebant eo tempore Louanii philosophiam Iesuitae, rege licet, proceribus et academiae doctribus ipsoque pontifice Clemente VIII inuitis. Apud quos cum Martinus